
 

 

COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 86 del Registro  -  Seduta del: 16.10.2019 

 

 

OGGETTO: 'APPROVAZIONE   PROPOSTA   PROGETTUALE   DI  'REALIZZAZIONE 

IMPIANTO  PER  LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA TERMICA DA FONTI 

RINNOVABILI  PER  IL  CASMDA'  - CONTRIBUTO STATALE A FONDO 

PERDUTO,  AI SENSI DELL'ART. 30 DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 

2019,  N.  34  (DL  CRESCITA)  E  DEL DECRETO DEL DIRETTORE 

GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE IMPRESE 14 MAGGIO 2019;       
 

 

             L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di ottobre alle ore 15.00 e segg., nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

ODDO Giuseppe P 

MANISCALCO Anna P 

VALLONE Pietro P 

PECORARO Domenico P 

    

  

      Totale presenti   4  

      Totale assenti     0 

 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la partecipazione 

del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 15/10/2019 AVANZATA DAL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA, AVENTE PER OGGETTO: “APPROVAZIONE PROPOSTA 
PROGETTUALE DI “REALIZZAZIONE IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA 
TERMICA DA FONTI RINNOVABILI PER IL CASMDA” - CONTRIBUTO STATALE A FONDO 
PERDUTO, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2019, N. 34 (DL 
CRESCITA) E DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE PER GLI INCENTIVI ALLE 
IMPRESE 14 MAGGIO 2019; 
 

--==OOO==-- 

PREMESSO CHE, in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con 

decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi 



 

 

a fondo perduto in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile. Al Comune di Campofiorito è stato 

assegnato un contributo di 50.000,00 €, utilizzabile per la realizzazione di: 

- INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, tra cui: 

− efficientamento dell’illuminazione – pubblica; 

− risparmio energetico degli edifici pubblici; 

− installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE, tra cui: 

− mobilità sostenibile; 

− adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale; 

− abbattimento delle barriere architettoniche, 

− come meglio indicato nell’ allegato 1 al D.D. del 10 luglio 2019, che elenca 

a titolo esemplificativo e non esaustivo gli interventi ammissibili, sia in 

materia di efficientamento energetico, sia in materia di sviluppo territoriale 

sostenibile; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Campofiorito ha ritenuto di utilizzare il contributo per 

la “REALIZZAZIONE IMPIANTO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA TERMICA DA FONTI 

RINNOVABILI PER IL CASMDA (centro per attività sportive e motorie per diversamente abili)”, dando 

disposizione all’ufficio tecnico di redigere il relativo progetto; 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 12.04.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 13.04.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2019/2021; 

CONSTATATO che l’intervento di cui trattasi non è stato incluso nel Programma triennale lavori pubblici 

2019/2021 ed elenco annuale 2019 poiché di importo inferiore ad € 100.000,00; 

DATO ATTO CHE Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’ing. 

FRANCESCO QUARTANA, già Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO ed esaminato il progetto esecutivo dell’intervento “REALIZZAZIONE IMPIANTO PER LA 

PRODUZIONE DI ENERGIA TERMICA DA FONTI RINNOVABILI PER IL CASMDA” redatto 

dall’ufficio tecnico, dell’importo complessivo di € 50.000,00, il quale è stato validato ai sensi dell’art. 26 

del Dlgs 50/2016 e s.m.i. ed i cui elaborati fanno parte della presente deliberazione pur se materialmente 

non allegati;  

RILEVATO che: 

- in considerazione della natura e dell’entità dell’opera, nel rispetto dell’art. 23, comma 4 del D.Lgs. 

n. 50/2016, è stata omessa la progettazione definitiva; 

- il progetto è conforme alle norme urbanistiche ed edilizie vigenti ed adottate del Comune di 

Campofiorito; 

- la tipologia dell’intervento non richiede la preventiva acquisizione di alcun parere/nullaosta; 

- il progetto è completo, altresì, del quadro economico, del cronoprogramma e del capitolato 

d’appalto; 

- non è necessario il rilascio di permesso di costruire né di altri titoli abilitativi, ai sensi dell’art. 7, 

comma 1, lettera c) del D.P.R. n. 380/2001, trattandosi di opera pubblica deliberata dalla giunta 

comunale, assistita dalla validazione del progetto; 

- all’opera è stato assegnato il CUP J82C19000070001; 

DATO ATTO, in ottemperanza all'art.199 del T.U. Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000, che l’opera è 

interamente finanziata con contributo statale a fondo perduto, come meglio specificato in premessa; 



 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000 e dato atto che: 

- il presente atto non rientra fra quelli la cui competenza è attribuita al consiglio dall’art. 42 né fra le 

competenze gestionali attribuite, dall’art. 107, ai dirigenti-responsabili del servizio; 

- per tali ragioni, il provvedimento è di competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 che 

prevede per tale organo, una competenza generale residuale; 

 

P R O P O N E 

 

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di REALIZZAZIONE IMPIANTO PER LA 

PRODUZIONE DI ENERGIA TERMICA DA FONTI RINNOVABILI PER IL CASMDA”, redatto 

dall’ufficio tecnico, che prevede una spesa complessiva di € 50.000,00 di cui € 39.500,00 per lavori ed € 

10.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

DI DARE ATTO che: 

- L’opera è interamente finanziata con contributo statale a fondo perso, ai sensi dell’art. 30 del 

decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) e del decreto del Direttore generale per gli 

incentivi alle imprese 14 maggio 2019; 

- all’opera è stato assegnato il CUP H92G19000340001; 

- L’intervento di che trattasi risulta iscritto in bilancio al capitolo 4030 dell’entrata e al  capitolo 

20150104/2 dell’uscita. 

 

 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA la suddetta proposta; 

- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE, ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 142, 

recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 

- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

- CONDIVISI i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 

- CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli 

interessi di questo Ente; 

- VISTA la L.R. n. 44/1991; 

- VISTA la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 

- VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 

- AD UNANIMITA' di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 

ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto 

che per la motivazione e per la parte dispositiva; 

2) DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 della 

L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 

L’Assessore Anziano 
F.to PECORARO Domenico 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

A T T E S T A 

 

- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di questo 

Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 17.10.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[x] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle materie 

di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO 16.10.2019  

[x] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Addì, 16.10.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to SOMMA SALVATORE     .       

 

 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 

 

Addì 16.10.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


